6) Hermann selbst gibt den Gedankengang dieser kaiserlichen Ansprache an der betreffenden Stelle folgendermaßen wieder (BF. 1739, MG. LL. 2, 264): *Preterea dominum apostolicum et ecclesiam in multis coram omnibus excusavit* (die Emendation *incusavit* in dem Druck von HUIILLARD-BRÉHOLLES ist unsinnig), *eo quod multum dure obligasset eum ad transfretandum, et quod postea denuntiaverit eum, quia non poterat aliter apud homines blasphemias et infamiam evitare, et quod postea ultra mare scripserat contra eum, quia dictum fuerat, quod ipse non transfretaverat, set iverat ad alias partes pro congregando exercitu*

contra ecclesiam; quia si dominus papa scivisset intentionem eius, non contra set pro ipso scripsisset, et credebat, quod domino pape displicerent gravamina que ei illata fuerant a quibusdam in partibus ultramarinis, que nocuerunt toti populo Christiano. Der Kaiser entschuldigt also den Papst damit, daß er unter dem starken Druck einer kaiserfeindlichen öffentlichen Meinung stand, er appelliert an den besser zu informierenden Papst und spielt den Trumpf der offenen Schädigung der christlichen Sache im hl. Land geschickt in der Form aus, daß der Papst sich gewiß nicht mit den Päpstlichen im hl. Land, die daran schuld seien, identifizieren werde.

7) Vgl. WINKELMANN Jahrb. Friedrichs II. Bd. 2, 181 ff. und zur historischen Wertung der Vertragsbedingungen besonders HAMPE, Kaisergesch.⁵, S. 236.

8) Er starb am 20. März, vgl. zuletzt O. SCHREIBER, Die Personal- und Amtsdaten der Hochmeister bis 1525, in Oberländ. Geschichtsbl. 15 (1913), die neueste Arbeit über diesen Gegenstand.

9) Friedrich II. sagt von ihm in einem Brief an Gregor IX. (BF. 2024): *Noverit beatitudo vestra, quod in brevi eiusdem magistri Theutonicorum reditum prestolamur, qui eiusdem negotii extitit procurator et novit omnia singillatim. Per quem super hiis et aliis vestre sanctitati disposuimus respondere, maxime cum per eum quedam verba mittere proponamus, que alii committere non possemus.* Honorius III. (POTH. 7531): *Propter quedam negocia ecclesie et imperii . . . tractanda industriam et sollicitudinem eius esse vidimus necessariam.* Dagegen sollten von KOCH, Hermann von Salza, S. 131, die Worte des Kaiserprivilegs für den deutschen Orden BF. 1598: *confidentes quoque de prudentia magistri eiusdem, quod homo sit potens opere et sermone* nicht zur persönlichen Charakteristik herangezogen werden, denn sie sind ein Bibelzitat (Luc. 24, 19) und ein ganz landläufiges, vgl. POTH. 8767 (Gregor IX. an die Dominikaner Kreuzprediger in Pommern 1231): *potentes estis in opere ac sermone.*